NAVALMANZANO DEPURADORA

PROPUESTA DE

DEPURADORA DE AGUAS
RESIDUALES PARA ACTIVIDADES
INDUSTRIALES EN NAVALMANZANO
(SEGOVIA)

EMPLAZAMIENTO:  Navalmanzano (Segovia).
PROMOTOR:

Segovia, FEBRERO de 2018

AMARANTO S.L.




NAVALMANZANO DEPURADORA AMARANTO S.L.

INDICE
1. (0= ] 5 0 TP UT TR 3
1.1. ANTECEDENTES. <..vovieeveteseeseeteeteseetesae s et es s st est s st s s s s e s st esses et esses s s st s s e s s s s s es st s sense s s tensessnsnsens e 3
1.2. EMPLAZAMIENTO . .....ouveiviieieeteee e sssesss s s e s ssas st e e s s sas bt bt sas bt ae e s s b b s b e st s s saneas 3
2. GENERACION DE AGUAS RESIDUALES ......oovoveveeeeeeeeeteeeesesseeeeseesesaesesssseses s s s s sssas s sasses s ssesas s nassassnannes 3
2.1. CARACTERISTICAS DE LAS AGUAS A TRATAR .....cviuvereeeeereestesessessesesessessesessssss s sessssasssssssassssssassanes 4
2.2 SOLUCION PROPUESTA ....oovuivteeteteseeteetestesestesse s testess s st s st esaes s s s sensessssastessssessessssssassessssensensssnsns 5
2.3. DESCRIPCION DE LA SOLUCION ......ouveiveieiietieeieitisiessie st sssssse s sas bbb bbb sss bbb s snes 5



NAVALMANZANO DEPURADORA AMARANTO S.L.

PROPUESTA DE

DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES PARA ACTIVIDADES
INDUSTRIALES EN NAVALMANZANO (SEGOVIA

1. OBIJETO.

Definir la EDAR que tratard las aguas generadas en una promocién de suelo industrial en 11
Ha del término municipal de Navalmanzano (Segovia).

Se trata de una promocion de suelo industrial nuevo en el que se instalardn empresas
diversas por lo que no es posible determinar a priori la composicidn de las aguas residuales a tratar
ni su volumen. El plan parcial establecera las caracteristicas del vertido.

1.1. ANTECEDENTES.

El desarrollo urbanistico propone una transformacion a suelo industrial con
una edificabilidad total de 70.000 m? en dos areas diferenciadas.

Dado que es un desarrollo industrial sin concrecion de actividades, la
propuesta sera genérica y susceptible de ser modificada.

La instalaciéon de recogida de aguas residuales diferenciara las aguas
pluviales de las residuales. Las aguas pluviales seran vertidas a cauce natural y
las residuales seran tratadas en EDAR.

Dentro del desarrollo se reservaran 1.200 m? para el emplazamiento de la
estacion depuradora de aguas residuales EDAR

1.2. EMPLAZAMIENTO.

2. GENERACION DE AGUAS RESIDUALES

Las aguas se generan en procesos industriales sin concretar.
Caudal estimado........ 2L/m?ydia.....c.cceeunenen. 140 m?®/dia

La recepcion de aguas en general sera muy irregular fluctuando entre los dias
laborables y festivos. Los aspectos CUANTITATIVOS propuestos para el diseno de
la EDAR son:

e Caudal total .eveeeeeeeeeeeeeeeeee e 140 m3/dia

e Caudal MEdio et 5,83 m3/hora
e Caudal medio estimado en 10 horas ....... 15 m3/hora

o Caudal pUNta .o.cceeveeecerercreree e 20 m3/hora

Se supone que en 10 horas se puede recibir en la EDAR el volumen diario a
tratar sobredimensionando para puntas especificas



NAVALMANZANO DEPURADORA AMARANTO S.L.

En cuanto a aspectos CUALITATIVOS se establecen los siguientes limites en
la composicion para el vertido de aguas residuales a la red del poligono industrial

o Temperatura 2C ....ccovvvvevverce e, <40

e Solidos en suspensidn (mg/l)............... <600

e Solidos sedimentables (mg/l) ............... <10

O PH o e 55-9,5
e Conductividad puS/cm .....ccooveveeveeenrrennne. 5.000
®  DBO5 (ME/1) coveeeeeieeeeceeeeee e <600

®  DQO (ME/I) e <1.000
o Aceitesygrasas (Mg/l) cccocevveeerrnenas <100

o Sulfatos (ME/1) ceveveeeeeeeeereeeeeeeeereeeve <1.000
e Cloruros (Mg/1) cceeeeeeeeeereeececeererieeevenn < 2.000
e N total Kjeldahl (mg/I) .cccoeveevererrenne. <50

o Fosfatos (ME/1) ceveeeveeereeeeeeeree e <60

e Metales totales (Mg/1) ovvveveveerereeeeennnes <20

Estas limitaciones quedaran establecidas en la correspondiente ordenanza de
vertido del plan parcial, y cada industria sera responsable del cumplimiento de
estos parametros maximos

2.1. CARACTERISTICAS DE LAS AGUAS A TRATAR

Origen: Aguas generadas en actividades industriales sin concretar. Con las
limitaciones establecidas en el plan parcial se considera que la composicion de las
aguas a la entrada de la EDAR sera la siguiente:

o Temperatura 2C ....ccccvvvivivivecennecenne 10-25
e Solidos en suspensién (mg/l)............ 300

e Solidos sedimentables (mg/l) ............. 5

O PH e 55-9,5
e Conductividad puS/cm .....ccvvveevvrenene. 3.000
N 01: Y0 3 (2 17-74) IO 300
e DQO (ME/1) cereeevereeeerereecrrireeresrereeneeee.. 700
o Aceitesy grasas (Mg/1) ccccocevevveveennes 40

o Sulfatos (ME/1) ceeveeeeeeeeerieeceeeeerieeerne 200
o Cloruros (Mg/1) cceeveeeveeereeecreveierie e 300
e N total Kjeldahl (mg/1) ....ccceveveverrvrrnnnen. 20

o Fosfatos (ME/1) ceeeveeeeeereeeceeeeree e, 20
e Metales totales (Mg/1) ccovveevverervrverennnnes 6



NAVALMANZANO DEPURADORA AMARANTO S.L.

2.2. SOLUCION PROPUESTA

El destino final de las aguas tratadas sera:
e Vertido a cauce o

e laentrega a la red municipal.

En cualquiera de las opciones la composicién final de las aguas tendran una
composicion minima de:

e Solidos en suspensién (mg/l)............ <35
e Conductividad puS/cm ....ooeeveveveveerenne. <1.000
®  DBO5 (ME/1) coveeeeereeeeteceeereeee e <25

Para conseguir estos valores se propone un tratamiento compuesto de los
siguientes elementos:
e Desbaste

e Homogeneizacion, control de pH y decantacion

e Tratamiento fisico-quimico, floculacidn y separacién de flotantes
e Tratamiento bioldgico y decantacion y recirculacion de fangos

e Tratamiento de fangos, espesador y almacenamiento

2.3. DESCRIPCION DE LA SOLUCION

Las aguas recibidas seran sometidas a un tamizado pasivo para un paso de
solidos de 0.5 mm y posteriormente conducidas a un tanque homogeneizador de
20 m®. En este tanque las aguas seran decantadas y controladas quimicamente
(pH). Posteriormente las aguas son sometidas a un proceso de flotacion de solidos
y grasas y separacion de los mismos (CAF).

Las aguas decantadas y sin flotantes seran sometidas a un proceso de
tratamiento biolégico intermitente permitiendo la decantacién de fangos para su
recirculacion.

Las aguas tratadas estaran en condiciones de ser vertidas a la red o a caudal.
Los lodos seran espesados y almacenados en la estacion.

Se estima una inversion de 0,76 €/1 = 106.400,00 €

El coste de la explotacion se establece en 0.35 €/m?, incluyendo la gestion de
los residuos, el coste de productos quimicos y el de la energia.



